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Definicién

La calificacidn de largo plazo que
determina  HR Ratings para el
Municipio de Mexicali es HR 8B con
Perspectiva Estable. Esta calificacion,
en escala local, significa que el
Municipio ofrece insuficiente
saguridad para el page oportuno de
obligaciones de deuda, Mantiene alto
riesgo craditiclo,

f.a presente administracién esta
encabezada por el Llic. Guslavo
S&nchez Vasquez, del Partido Accidn
Nacional {PAN). El periodo de {a actual
administracion es del 1° de diciembre
de 2016 al 30 de noviembre de 2019,

HR Ratings asigno la calificacién de HR BB con Perspectiva Estable al
Municipio de Mexicali, Estado de Baja California.

La asignacion de la calificacion se debe al comporlamiento observado en las principales métricas de Deuda del
Municipio, asl como a los resultados esperados para los proximos afos, Al cierre de 2015, la Enlidad reporté
una Deuda Quirografaria equivalente a 24.8% de la Deuda Tolal, compuesta de sels créditos a corlo plazo con
Interacclones, mismos que cayeron en incumplimiento en agosto de 2016 y fueron subsanados en oclubre de
ese afo. Lo anlerior se debe a importantes crecimientos en el Gasto Corriente durante 2015 v 2018, lo que dio
origen a la foma de financiamiento a corto plazo. Con ello, las méiricas de Seiviclo de Deuda y Servicio-de
Deuda Quirografario a ingresos de Libre Disposicion (LD} aumentaron a 16.6% y 12.7% en 2016, mientras
que fa Deuda Nela disminuy6 al reprasentar 43.4% de los ILD al clerre de 2016. Asimismo, las Obligaciones
Financieras sin Coslo {OFsC) aumentaron de P$726.5m en 2014 a P$1,389.1m en 2016, por o que la mética
de OFsC Netas reporto un nivel de 46.8% en 2016. De acuerde con la liquidacién de un crédilo a corto plazo
por P$200.0m con Interacciones, asi como a los resultados financleros proyectados, HR Ratings estima que
las metricas de Servicto de Deuda y Servicio de Deuda Quirografaria reporien en 2017 niveles de 12.2% y
7.6%, donde la Deuda Neta representarla 49.1% de los ILD y una Deuda Quirografaria comrespondients a
10.0% de la Deuda Total.
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Algunos de jos aspeclos mas importantes sobre los que se basa la calificacién son;

+ Deuda Directa del Municipio. Al cierre de 2016, la Deuda Directa del Municipio ascendio a P$1,291.3m
compuesta por P$1,091.3m de largo plazo y P$200.0m de coro plazo, donde se encuenlra un
financfamiento con Interacciones que fue liquidade en sepliembre de 2017. El saldo a largo plazo
corresponde a dos créditos estruclurados con Banobras con saldo Insolute por P$736.4m v P$354.9, Es
imporiante mencionar que la Entidad reportd un incumplimienio correspondiente a las dos ultimas
amorlizaciones de créditos de corto plazo con Interacclones que inicialmente se adquireron en 2015 por
P$372.0m. De acuerdo con la informacidn proporcionada por a Entidad, esta obligacién fue liquidada en
octubre de 2016.

+ Dessmpeiio del Servicio de Deuda y Deuda Neta. Ei Servicio de Deuda a ILD aument6 de 15.7% en
2015 a 16.6% en 2016. Esto debido a ta amortizacién de la deuda a corlo plazo con Interacciones durante
2016, por lo que el Servicio de Deuda Quirografario pasé de 11.6% de fos 1LD en 2015 a 12.7% en 2016.
En finea con lo anlerior, fa Deuda Neta representd 43.4% de los ILD en 2016, mientras que e} nivel
observado en 2015 fue de 62,0%. De acuerdo con el perfit de deuda vigente, sumado & fa fiquidacién de la
Deuda Quirografaria reportada al cierre de 2016, se espera que el Servicio de Deuda y la Deuda Neta a
ILD reporten en Jos proximos afios un nivel promedio de 11,9% y 51.5% respectivamente.

¢ Resultado en el Balance Primario. El Municipio repertd en 2016 un Balance Primario superavilario
equivalente a 0.1% de los ingresos Totales {IT), mientras que en 2015 se observd un déficit por 7.8%. Lo
anterior fue consecuencia del crecimlento interanual de 32.8% en los Ingresos Proplos, debido al
incremanto observado en la recaudacion de Impueslos. De acuerdo con el comporiamiento registrado en el
Gasto Comiente durante el periodo de andlisis, aunado al crecimiento proyeciado en los Ingresos
Federales, HR Ralings estima que la Entidad registre para 2017 y 2018 resultados equilibrados en el
Balance Primario que en promedio representarfan 0.3% ds los IT.

+ Nivel de Obligaclones Financleras sin Costo, Las OFsC de la Enlidad pasaron de P$1,143.8m en 2015
a P$1,380.1m en 2016, derivado del crecimiento de P$181.3m en Cuenlas por Pagar y P$84.3m en
Servicios Personales por Pagar. Asimismo, destaca el adeudo por P$582,1m en 2016 con el ISSSTECALI,
correspondienle al pasive generado por cuotas. Dado lo anterior, la mélrica de OFsC Netas a ILD registrd
un nivel de 46.8% en 2016. HR Ratings espera para los préximos ejercicios que ta mélrica anterior se
manienga en un promedio de 42.4%.
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El Municipio de Mexicali se ubica en el extremo noreste del Estado de Baja California, en
la frontera con Estados Unidos de América. Limila al norte con los Estados Unidos; al
sur, con el Municipio de Ensenada; al este con los Estados Unidos, el Estado de Sonora
y el Golfo de California, y al oeste con los Municipios de Tecate y Ensenada. La Entidad
cuenta con una extension territorial de 13,936 km2 y una poblacién total de 689,775
habitantes.

La asignacién de la calificacion se debe al comportamiento observado en las principales
métricas de Deuda del Municipio, asi como a los resultados esperados para los préximos
afios. La Deuda Direcla del Municipio al cierre de 2016 ascendid a P$1,291.3m, y esta
compuesta por P$1,091.3m de largo plazo y P$200.0m de corte plazo, donde se
encuentra un financiamiento con Interacciones que fue liquidado en septiembre de 2017.
El saldo a largo plazo corresponde a dos crédilos estructurados con Banobras con saldo
insoluto al cierre de 2016 por P$736.4m 'y P$354.9m. El crédito con saldo insoluto de
P$736.4m fue adquirido en 2011 por un monto total de P$814.5m, con vencimiento en
2031 y tiene afectado como garantia y fuente de pago 28.5% del Fondo General de
Participaciones. Adicionalmente, el crédito con saldo insoluto por P$354.9m fue
adquirido en 2013 por un monto inicial de P$401.5m. Este financiamiento tiene afectado
como garanifa y fuente de pago 18.8% de las Paricipaciones Federales y tiene
vencimiento en el afio 2033,

Es importante mencionar gue la Entidad reportéd un incumplimiento correspondiente a las
dos dltimas amortizacionas de créditos a corto plazo con Interacciones que inicialmente
se adquirieron en 2015 por P$372.0m y de acuerdo con la informacién proporcionada
por el Municipio, se liquidé esta obligacién en oclubre de 2016.

El Servicio de Deuda en 2016 representé 16.6% de los LD, lo que fue supsrior al nivel
de 3.3% observado en 2014 y 16.7% en 2015, Lo anierior se debe principalmente a la
amortizacion de la deuda a corto plazo con Interacciones durante 2016, por lo que la
métrica de Servicio de Deuda Quirografario a ILD pas6 de 11.6% en 2015 a 12.7% en
2016. De acuerde con el perfil de Deuda vigente, aunado a la liquidacion del
financiamiento a corto plazo por P$200.0m con Interacciones, se eslima para 2017 que
el Servicio de Dsuda a ILD reporte un nivel de 12.2%, donde el Servicio de Deuda
Quirografaria representaria 7.6% de los ILD.

Por otra pare, la Deuda Neta como proporcion de los ILD reportd una disminucién al
pasar de 62.0% en 2015 a 43.4% en 2016. Lo anterior debido a la amoriizacion de Ia
deuda a corto plazo con Interaccicnes, por lo que la Deuda Quirografaria representd
15.5% de la Deuda total en 2018, cuando en 2015 ia proporcion fue de 24.8%. De
acuerdo con el perfil de amortizacién vigente, sumado a los resultados financieros
proyectados, se espera que la Deuda Neta represente 49.1% de los ILD en 2017, donde
la Deuda Quirografaria corresponderia a 10.0% de la Deuda Total,

Al cierre de 2016, ia Entidad reportd un ligero superavit el Balance Primario equivalente
a 0.1% de los IT, debido a que se observd un aumento de 15.1% en el Ingreso Total. Lo
anterior como resulfado del incremento interanual de 32.8% en los Ingresos Propios,
como resultado del aumento en la recaudacion de Impuestos. Por otra parte, el Gasto
Total reportd un crecimiento de 7.0% al pasar de P$3,578.2m en 2015 a P$3,827.2m en
2016, donde destaca el incremento de 14.4% en el Gasio Corriente, derivado del
incremento reportado en Servicios Personales.

Hofa 2 do 20
*HR Rallngs de México, §.A, de C.V, (HR Ralings) es una instilucidn calificadfora de valores registrada ante la Securilfes and Exchange Conwunission (SEC) de los

Estados Unidos de Nertcamérica como una NRSRO para este tipo de calificacién. El reconocindento de HR Ralings copo una NRSRQ eslé fimifado a actives
gubernamentales, corporalivos a Instituciones finencieras, descritos en la cldusula fv) de la seccldn 3(a)(62)(A) de ta U.S. Securities Exchange Act of 1934,



Credit  Municipio de Mexicali HR BB

Ratin
Agengy Estado de Baja California

Finanzas Piblicas

A NRSRO Rating* 24 de noviembre de 2017

HR Ratings estima que en 2017 se registre un ligero resultado superavitario en el
Balance Primario equivalente a 0.3% de los Ingresos Totales. Se estima que el Gasto
Total reporle un crecimiento de 3.5% frente a lo observado en 2016, como resullado
principalmente del aumento de 4.0% en el gasto por Servicios Personales de forma
interanual, en linea con el avance mostrado a septiembre de 2017. Adicionalmente, el
Ingreso Total en 2017 reporiaria un monto 1.6% superior a lo registrado en 2016. Dentro
del Ingreso Total, deslaca el crecimiento proyeclado de 5.2% en los Ingresos Federales,
como consecuencia del aumento esperado en las Parlicipaciones Federales.

Las Obligaciones Financieras sin Costo de ia Entidad aumentaron de P$726.5m en 2014
a P$1,389.1m en 2016. El cambio anterior obedece al crecimiento de P$345.4m en
Servicios Personales por Pagar, asi como al aumento de P$22.3m en Cuentas por
Pagar. Asimismo, destaca el adeudo por P$582.1m en 2016 con el ISSSTECALI,
correspondiente al pasivo generado por cuotas. No obstante, debido al incremento de
23.7% en los ILD, la métrica de Obligaciones Financieras sin Costo Netas disminuy a
46.8% de los ILD en 2016. HR Ratings espera para los proximos ejercicios que la
métrica anterior se mantenga en un promedio de 42.4%.

HR Ratings monitoreara el désempeﬁo de las principales métricas de endeudamiento de
la Entidad, conforme a los resultados financieros que podrian presionar la toma de
financiamiento adicional a corto plazo o el nivel de las Obligaciones Financieras sin
Costo.
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*HR Ralings de México, S.A. de C.V. (HR Ratings} es una institucién calificadora de valores registrada ante la Securilies and Exchange Commission {SEC} de los
Estados Unidos de Norteamérica como una NRSRO para este lipo de calificacién. El reconocimiento de HR Ratings como una NRSRO esté Nmitade a activos
qubernamentales, corporativos e instituciones financieras, descrilos en la cléusula (v) de la seccién 3(a)(62)(A) de ta U.S, Securities Exchange Act of 1934,



Credit  Municipio de Mexicali HR BB

Ratin
Agengy Estado de Baja California

Finanzas Publicas

A NRSRO Rating™ 24 de noviembre de 2017

El presenle reporte de calificacidn se enfoca en el analisis y evaluacion de la informacion
finranciera del Municipio de Mexicali, Estado de Baja California. El anélisis incorpora la
informacién de Cuenta Pliblica 2016, el avance presupuestal a septiembre de 2017, asi
como la Ley de Ingresos y el Presupuesto de Egresos 2017. Para mas informacion sobre
las calificaciones asignadas por HR Ratings, se puede consultar la pagina web:
www.hrratings.com

Incumplimiento

La Entidad reporté un incumplimiento con Interacciones, correspondiente las Ultimas dos
amortizaciones de créditos a corto plazo que inicialmente se adquirieron en 2015 por
P$372.0m y de acuerdo con la informacién proporcionada por el Municipio, esta
obligacion fue liquidada en octubre de 2016.

Adeudo con el ISSSTECALI!

El Municipio reporta dentro de las Obligaciones Financieras sin Costo un adeudo con el
ISSSTECALI por cuotas para el otorgamiente de servicios de seguridad social a sus
empleados, mismo que ha incrementado de P$523.8m en 2013 a P$582.1m en 2016 y
represenian en promedio 43.5% de las OFsC durante el periodo mencionado. De
acuerdo con la informacion preporcionada por ei Municipio, la Entidad firmé un convenio
de reconocimiento de adeudo y dacién en pago de bienes inmuebles con el ISSSTECALI
para hacer frente al pasivo generado por cuotas, en el cual se transmite la propiedad de
bienes municipales por P$29.0m y se pagaron P$28.8m en efeclivo. HR Ralings dara
seguimiento al convenio y al impaclo que podria tener sobre el adeudo historico v las
OfsC.

Adquisicién de financiamiento

En diciembre de 2016, la Entidad contraté un crédito de corto plazo con Interacciones
por un monto de P$200.0m. De acuerdo con informacién proporcionada por el Municipio,
el destino de este financiamiento fue para cubrir necesidades de corto plazo presentadas
al cierre del ejercicio. Es imporiante mencionar que el crédito fue liquidado en
septiembre de 2017.

Ingresos

El ingreso Total de la Entidad pasé de P$2,804.6m en 2014 a3 P$3,254.7m en 2015,
debido principalmente a un crecimienio de 16.3% en los Ingresos Federales durante
2015. Asimismo, el Ingreso Total en 2016 reporté un incremento de 15.1% respecto a lo
observado en 2015, debido al incremento de 32.8% en recaudacion de Ingresos Propios,

! Institute de Seguridad y Servicios Sociales de los Trabajadores del Gobiemo y Munlciplos del Estado de Baja California.
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*HR Ratings de México, 8.A. de C.V. (HR Ratings} es una institucién calificadora de valeres registrada ante fa Securilies and Exchange Commission (SEC) da los
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consecuencia de un mayor montc recibido de Impuestos. Adicionalmente, los Ingresos
Federales se incrementaron 5.2% de 2015 a 2016, donde destaca un mayor nivel
recibido de Participaciones Federales,

W ingeesos Federales 1 frqresos Propios

Fuente: HR Ratings con informacidn preparcionada por ef Nunicipio.
*Presupueslo.

Los Ingresos Totales de Mexicali mostraron una composicién promedio de 62.8% en
Ingresos Federales y 37.2% de Ingresos Propios durante el periodo analizado (2013-
2016). Cabe mencionar que la composicién promedio de ingresos en los Municipios
calificados por HR Ratings es de 76.1% Ingresos Federales y 23.9% de Ingresos
Propios, por lo que destaca la capacidad de recaudacion propia de la Entidad.

En 2016, los Ingresos Federales registraron un crecimiento de 5.2% con respecto al afto
anterior, al cerrar en P$2,189.6m. Este cambio fue consecuencia de una mayor
recaudacion de Participaciones Federales, las cuales aumentaron P$183.0m de 2015 a
2016. Sumado a esto, las Aportaciones Federales ascendieron a P$597.2m, lo que
representd un nivel 7.5% mayor a lo observado en 2015, Cabe mencionar que las
Participaciones y Aportaciones Federales en conjunto representaron en promedio 89.3%
de los Ingresos Federales y 56.0% de los Ingresos Totales en el periodo de 2013 a
2016.

Por olro lado, los recursos Federales y Estatales de geslién presentaron una
disminucion interanual de 38.8%, al pasar de P$301.2m en 2015 a P$184.4m en 2016.
El ingreso de gestidn de mayor relevancia que se reportd dentro de Otros Federales
fueron los recursos del Fondo de Seguridad al ascender a P$106.4m en 20186.
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Fuenle: HR Ratings can infermackin proporcionada por el Municiplo,
* Presupuasio.

Al cierre de 2016, los Ingresos Propios registraron un crecimiento de 32.8% interanual, al
pasar de P$1,1728m en 2015 a P$1,557.7m en 2018. Lo anlerior se debid
principalmente al incremento de 44.4% de 2015 a 2016 en el rubro de Impuestos. De
acuerdo con el Municipio, esto como consecuencia de una mayor cantidad recaudada en
Impuesto Predial, gracias a un aumento en la tasa del impuesto, asf como un ajuste en
los vafores catastrales de las zonas comerciales. Dentro de la estrategia implementada
para el cobro de Impuestos destacan: descuentos de multas y recargos, convenios para
pagos en tiendas de conveniencia, linea de captura por internet, asl como la inslalacion
de quioscos en plazas comerciales. Asimismo, hubo un incremento en la recaudsacion
del Impuesto sobre Adquisicién de Bienes inmuebles debido a la instalacién de diversas
empresas, entre las que destaca una cervecera internacional. Adicionalmente, el rubro
de Derechos ascendit a P$333.6m en 2016, lo que fue un 0.8% superior a lo registrado
en 2015, debido principalmente al incremento en los ingresos por Derechos de
Alumbrado Piblico.

La recaudacion por concepto de Productos ascendié a P$176.3m en 2018, nivel superior
al registrado en 2015 de P$13.5m. Lo anterior como resuitado de la venta de terrenos
municipales. Por otro lado, los Aprovechamientos mostraron un decremento en 2016 al
cerrar en P$218.0m cuande en 2015 se recaudd un monto por P$253.4m, donde
destacan los ingresos recibidos por Donativos.

A sepliembre de 2017, los Ingresos Tolales ascendieron a P$3,149.0m, de los cuales
P$1,719.9m corresponden a Ingresos Federales y P$1,188.5m a Ingresos Propios. Los
Ingresos Federales muestran un monto 18.8% superior a lo registrado en el avance del
afio anterior. Por otra parte, dentro de los Ingresos Propios, destaca la disminucion de
P$85.8m en Productos, consecuencia del nivel extraordinario registrado en 2016, asi
como fa reduccién de P$24.2m en Aprovechamientos.

De acuerdo con la Ley de Ingresos 2017, el Municipio espera que los Ingresos Totales
asciendan a P$3,739.6m, con una composicion de P$2,052.7m en ingresos Federales y
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P$1,686.9m en Ingresos Propios. Se presupuesté que los Ingresos Federales
disminuyan 6.3% frente a lo reportado en 2016, donde se presupuesté una reduccion de
P$161.2m en Participaciones Federales. Por ofra parte, la Entidad estima que los
Ingresos Propios reporten un monta 8.3% superior a lo observado en 2016. Lo anterlor
debido a un crecimiento esperado en el rubro de impuestos.

HR Ratings estima que los Ingresos Totales en 2017 reporten un incremento de 1.6%,
respecto a lo observado en 2016. Dentro de las estimaciones destaca el comportamiento
esperado en los ingresos Federales, los cuales se estima que en 2017 aumenten 5.2%
de forma interanual. Esto debido a un crecimiento esperado de 5.0% de 2016 a 2017 en
las Parlicipaciones Federales. Por otro lado, se espera que fos Ingresos Propios
desciendan a P3$1,503.7m en 2017, lo que representaria un monto 3.5% inferior a lo
observado en 2016, debido a una menor recaudacion esperada de Productos, en linea
con los recursos extraordinarios recibidos durante 2016 por la venta de terrenos.

Gasto

El Gasto Total del Municipio reporid en el periodo de 2013 a 2016 una TMAC 3.6
equivalente a 3.5%. Esla tasa de crecimiento se fundamenta en el aumento reportado
del Gasto Corriente, al pasar de P$3,145.2m en 2013 a P$3,494.0m en 2016.
Adicionalmente, el Gasto No Operativo presenta una TMACiz1s de 6.1%, donde se
reporté el mayor nivel de Obra Publica en 2015 y 2016 por P$372.2m y P$273.8m,
respectivamente.

El Gasto Total pas6é de P$3,578.2m en 2015 a P$3,827.2m en 2016, lo que fue
equivalente a un incremento interanual de 7.0%. Esto se debié al crecimiento de 14.4%
en el Gaslo Corriente, donde destaca el comportamiente en Servicios Personales al
pasar de P$2,211.6m en 2015 a P$2,615.1m en 2016. Cabe mencionar que lo erogado
por Servicios Generales ha representado 75.1% del Gasto Corriente y 68.6% del Gasto
Total durante el periodo de estudio. Por ofra parte, el Gasto No Operativo reporté en
2016 un nivel 36.5% inferior a lo observade en 2015, ya que lo ejercido en Obra Pablica
disminuyd 26.4% de forma interanual.

Hola 7 da 20
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Fuente: HR Ratings con informacida proporcionada por f Municipio.
* Presupuesto,

El capitulo de Servicios Personales reportd un incremento de 18.2%, al pasar de
P$2,211.6m en 2015 a P$2,615.1m en 2018. Lo anterior se debié a un incremento de
P$173.2m en Otras Prestaciones Sociales y Econémicas, las cuales pasaron de
P$496.8m a P$670.0m de 2015 a 2018. De acuerdo con la informacion brindada por la
Entidad, actualmente, el Municipic cuenta con una plantilla laboral de 5,833 empleados,
de los cuales aproximadamente 51.0% del total son sindicalizados.

Tahla 1. Servicios Personales de Mexicali, 2014 a 2

Remuneracignes Personal Permanente 8333 866.4 9104
Renwneraciones Personal Transilorio 421 51.3 53.6
Remuneracienes Adicicnalas y Especiales 510.2 526.0 565.1
Segundad Social 256.8 2.0 416.0
Ouas Prestaciones Sociales y Econdmicas 463.9 496.8 670.0

Fuente: HR Ratings con cifras de ta Cuenla Pibica def Municipio.

-

El gasto en Materiales y Suministros en 2018 decrecid 6.9% respecto a lo observado en
2015. Lo anterior derivo principalmente de la disminucién de P$15.5m en Materiales de
Administracidn, asi como P$6.9m en Herramientas, Refacciones y Accesorios Menores.
Por otro lado, el capitulo de Servicios Generales presentd un incremento interanual de
10.8%. Este movimienioc obedece a un aumento de P$40.8m en el gasto por Servicios
Profesionales y P$27.4m en Servicios de Mantenimiento. No obstante, el gasto de mayor
relevancia en los Servicios Generales corresponde a los Servicios Bdsicos, mismos que
se redujeron 6.8% de 2015 a 20186.
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Tabla 2, Serviclos .Generales de Mexicali, 2014 a 2016
(Clfras en Miltnnes de Pesos Corrlentes) : :

Sericios de Arrendamineto
Sendcios Profesionales
Senvicios Financieros, Bancarios y Comaercizles
Senicios de Mantenimiento

Senvicios de Comunicacién Social

Senicios Oficiales

Qtros
Fuente. BR Ratings con cifras de la Cuenis POb%es del Runicipio.

En cuanto al capitulo de Transferencias y Subsidios, al cierre de 2016 ascendieron a
P$137.6m y con ello disminuyeron 2.1% frente a lo registrado en 2015. Esto debido al
decremento observado en las Ayudas Sociales, mismas que reportaron un monto de
P$48.2m en 2016, cuando en 2015 el nivel fue de P$49.5m. Adicionalmente, las
Transferencias Intemas y Asignaciones al Sector Publico reportaron un nivel 07%
inferior.

Tabla 3. ‘Transferenciasy. Subs[dlos del Municipio de Mexlcall 20142 2016

Transferecias ln!emasy Asignacicnes al Sector Pdblico 96.7 899 893

Subsidios y Subwvenciones 6.8 6.7 0.0
Ayudas Sociales 455 495 48.2
Otros 0.1 0.3 0.1

Fuenle: HR Ratings con cifeas de la Crenia Pibica del Monicipio,

Por ofro lado, se observé una disminucion interanual en los Gastos No Operativos de
36.5%, al pasar de P$524.4m en 2015 a P$333.2m en 2016. Lo anterior debido a una
reduccion de 26.4% en Obra Pablica, la cual registrd un movimiento de P$372.2m en
2015 a P$273.8m en 2016. Las principales Obras Publicas llevadas a cabo por el
Municipio en 2016 fueron obras de rehabilitacion de vialidades, donde se incluye bacheo
y reencarpetamiento, asl como mantenimiento a la infraestructura de la ciudad. Es
importante mencionar que el Municipio planea la construccién de un Sistema Integrado
de Transporte con un sistema BRT. Adicionalmente, se erogé un monto menor durante
2016 en Bienes Muebles e Inmuebles, los cuales pasaron de P$152.3m en 2015 a
P$59.4m en 2016

A septiembre de 2017, el Gasto Total ascendié a P$2,259.0m, de los cuales P$2,168.1m
corresponden a Gastos Corrientes y P$30.9m a Gastos No Operativos. Dentro del Gasto
Corriente, destaca la reduccion de 23.9% en Servicios Generales, debido a que se
registra un monto por P$280.1m en septiembre de 2017, mientras que en septiembre de
2018 se registrd un monto por P$213.1m. En cuanto a Gasto No Operativo, a septiembre
de 2017 se observa un decremento de P$106.7m, como consecuencia de la reduccion
de 52.5% presentada en Obra Ptblica.
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En el Presupuesto de Egresos 2017, el Municipio estima ejercer un Gasto Total por
P$3,695.5m, nivel 3.4% inferior al ejercido en 2016. Lo anterior se debe principalmente a
la disminucidon interanual esperada de 36.5% en ef Gasto No Operativo, como
consecuencia de la reduccion esperada en Obra Publica. En cuanto al Gasto Corriente,
se presupuestd un monto por P$3,303.7m, nivel 5.4% inferior a lo observado en 2016.
Esto debido a que la Eniidad espera un decremento de P$78.1m de 2016 a 2017 en
Servicios Personales, lo que representa un cambio interanuai de 3.0%.

De acuerdo con el comportamiento observado durante el periodo de analisis, HR Ratings
estima que el Municipio reporte en 2017 un Gasto Total por P$3,960.0m, lo que estaria
compuesto por P$3,653.3m de Gasto Corriente y P$324.7m de Gasto No Operativo. En
lo anterior, destaca el crecimiento proyectado en el Gasto Corriente donde se estima que
lo erogado por Servicios Personales se incremente 4.0% de forma interanual. Por ofra
parte, se proyecta una disminucidn en el Gasto No Operativo de 2.5% de 2016 a 2017,
debido a un menor nivel esperado de Obra Piblica debido al alto nivel registrado en
2016, aunado al avance mostrado a septiembre de 2017. Se dard seguimiento al nivel
del gasto con el objetivo de identificar cualquier desviacién importante en relacién con
las eslimaciones.

Balance Primario

Al cierre de 2016, la Entidad report6 un ligero superavit el Balance Primario equivalente
a 0.1% de los IT, debido a que se observé un aumento de 15.1% en el Ingreso Total. Lo
anterior como resultado del incremento interanuatl de 32.8% en los ingresos Propios,
como resuliado del aumento en la recaudacién de impuestos. Por otra parle, el Gasto
Tolal reporté un crecimiento de 7.0% al pasar de P$3,578.2m en 2015 a P$3,827.2m en
2016, donde destaca el incremento de 14.4% en el Gaslo Corriente, derivado. del
incremento reportado en Servicios Personales.

ra el Municipio de Mexicali, de 2013 4 2017"

Grafica 4. Balance Primario
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Fuente: HR Ratings con informacian propurcionada por et Mupicipi,
* Presupuesto.
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A septiembre de 2017, se reporta un superévit en el Balance Primario equivalente a
28.3% de los IT, mientras que en septiembre de 2016 el superavit correspondio a 18.3%.
Lo anterior debido a que se registra un Ingreso Total por P$3,149.0m a septiembre de
2017, lo cual representa un nivel 8.3% superior a lo registrado en septiembre de 2016,
Lo anterior se debe a un aumento de 18.8% en los Ingresos Federales. Por ofra parte, el
Gasto Total a septiembre de 2017 muestra un nivel 4.9% inferior al observado en el
avance del afo anterfor, como consecuencia de una disminucién en fo gjercido en
Servicios Generales.

De acuerdo con la Ley de Ingresos y Presupuesto de Egresos 2017, el Municipio espera
un superavit en el Balance Primario equivalente a 4.0% de los IT, La causa principal de
este resultado es el decremento esperado en el Gasto Corriente. Con ello, se
presupuesté que el Gasto Total ascienda a P$3,695.5m, distribuidos de la siguiente
manera: P$3,307.7m de Gasto Corriente y P$72.0m de Gastos No Operativos. El monto
presupuestado para el Gasto Total seria 3.4% menor que el observado en 2016, Por otra
parte, el Ingresc Total presupuestado ascenderfa a P$3,739.6m, con lo cual se estimo
una reduccion de 0.2% en relacién con lo observado en 2016, ya que la Entidad
proyecid un bajo nivel de Ingresos Federales.

HR Ratings estima que en 2017 se registre un ligero resultado superavitario en el
Balance Primario equivalente a 0.3% de los Ingresos Totales. Se estima que el Gasto
Total reporte un crecimiento de 3.5% frente a lo observado en 23118, como resultado
principalmente del aumento de 4.0% en el gasio por Servicios Personales de forma
interanual, en linea con el avance mostrado a septiembre de 2017. Adicionalmente, el
Ingreso Total en 2017 reportaria un monto 1.6% superior a lo registrado en 2016. Dentro
del Ingreso Total, destaca el crecimiento proyectado de 5.2% en los ingresos Federales,
como consecuencia del aumento esperado en las Participaciones Federales.

Deuda

La Deuda Directa del Municipio al cierre de 2016 ascendid a P$1,291.3m, y esta
compuesta por P$1,091.3m de largo plazo y P$200.0m de corto plazo. En el saldo de
corto plazo se encuentra un financiamiento con Interacciones que fue liquidado en
septiembre de 2017.

El saldo a largo plazo corresponde a dos créditos estructurados con Banobras con saldo
insoluto al clerre de 2016 por P$736.4m y por P$354.9m. El crédito con saldo insoluto de
P§736.4m fue adquirido en marzo de 2041 por un monto total de P$814.5m, con
vencimienio en 2031 y tiene afectado como garantla y fuente de pago 28.5% del Fondo
General de Participaciones. Adicionalmente, el crédito con saldo insoluto por P$354.9m
fue adquirido en junio de 2013 por un monto inicial de P$401.5m. Este financiamiento
tiene afectado como garantia y fuente de pago 18.8% de las Participaciones Federales y
tiene vencimiento en el aiio 2033.

Tabla 4, Caracteristicas de la Deuda a Largo Plazo de Mexica
s Corrientes y Porce, :

Banabras 2011 ' B Bl45  abiilde 2031 28.5%
Banobras 2013 401.5 junio da 2033 18.8% 354.9

Fuente: HR Ratings con informacids proporcionada por e Municipio.
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Es importante mencionar que la Entidad reporté un incumplimiento correspondiente a las
dos ultimas amortizaciones de créditos a corto plazo con Interacciones que inicialmente
se adquirieron en 2015 por P$372.0m y de acuerdo con la informacién proporcionada
por el Municipio, se liquidé esta obligacion en octubre de 20186.

Servicio de la Deuda y Deuda Neta

El Servicio de Deuda en 20186 representé 16.6% de los ILD, lo que fue superior al nivel
de 3.3% observado en 2014 y 15.7% en 2015. Lo anterior se debe principalmente a la
amortizacion de la deuda a corto plazo con Interacciones durante 2016, por lo que la
métrica de Servicio de Deuda Quirografario a ILD pasé de 11.6% en 2015 a 12.7% en
2016. De acuerdo con el perfii de Deuda vigente, aunado a la liquidacion del
financiamiento a corto plazo por P$200.0m con Inleracciones, se estima para 2017 que
el Servicio de Deuda a ILD reporte un nivel de 12.2%, donde el Servicio de Deuda
Quirografaria representaria 7.6% de los ILD.

Por olra parte, la Deuda Neta como proporcion de los ILD reportd una disminucion al
pasar de 62.0% en 2015 a 43.4% en 2016, Lo anterior debido a la amortizacién de la
deuda a corlo plazo con Interacciones, por lo que la Deuda Quirografaria representé
15.5% de la Deuda total en 2016, cuando en 2015 la proporcidn fue de 24.8%. De
acuerdo con el perfil de amortizacién vigente, sumado a los resultados financieros
proyectados, se espera que la Deuda Neta represente 49.1% de los ILD en 2017, donde
la Deuda Quirografaria corresponderia a 10.0% de la Deuda Total.

Tabla 5. Indicadores de fa Deuda del Munlcipio de Mexicall, de 2013 a 2

Sendcio de Dsuda {Capital e Intereses) 161.9 69.0 315.8 4916 | 3640 360.%
Senicio de Deuda Quirografaria 99.6 0.0 2750 3720 E 215.8 169.8
lngresos de Litvre Disposicidn {{LD)* 2,185.9 21174 23978 2,965.7 E 2,9822 3,086.8
Senicio de Deuda/ ILD 7.4% 33%  i57% 166% E 12.2% 11.7%
Senicio de Beuda Quirografaria™f ILD netos de SDE 4.6% 0.0% 11.6% 127% E T.6% 558%
Deuda Direcla 9641 14339 14985 12913 ,: 14772 1,683.9
Deuda Quiregrafaria 06 2750 3720 2000 3 14740 138.6
Deuda Neta*™ 9613 14079 14872 128686 E 1,464.2 16665
Obligaciones Financieras sin Cosla Nelas 1,3833 7265 1,#43.8 1,881 i 13191 1,249
Deuda Neta/ ILD 44.0%  66.5%  £2.0%  434% 1 49.1%  54.0%
Deuda Quirografaria’ OF 0.0% 19.2% 248% 155% ¢ 100%  82%
Obligaciones Financieras sin Costo Hetlas/ {LD 63.7%  3M4.3% 47.7%  45.8% E 44.2%  40.5%

Fuente: HR Ratings con cifras de Is Cuenla Pibica deat dunicipio.

*Particlozciones Fedarales+ ingresos Propios.

*ConsHera el pago de cap?al e nteresea de la deuda quiragrafariz.

*“Deuda Neta= Deuda Brecla (Cajs +Bancos+hversiones). Se consderd $6.0% da los sakfos en Caja, Bancos e hversiones en 2046, dedido & qua €l
resto se 2atimd como etiquelade.

HR Ratings monitoreard el desempefio de las principales métricas de Deuda de la
Entidad con el objetivo de identificar cualquier desviacion importante con respecto a las
expectativas, ya que una posible desviacion en el Balance Financiero del Municipio se
podria traducir en una mayor proporcion de Deuda Quirografaria.

Hoja 12 de 24

*HR Ralings de México, S.A. de C.V. (HR Ratings) es una institucién calificatfora de valores registrada ante la Securities and Exchange Commission {SEC) de {os
Estados Unidos de Nortoamérica como una NRSRO para este fipo de calificacion. El reconocimiento te HR Ratings como tna NRSRO esli limitado a activos
gubernamentales, corporativos e Instituciones financieras, descritos on Ia cldusiila (v) de la seecién 3(a){62}(A) de la U.S. Seeuritles Exchanye Act of 1934,



Credit  Municipio de Mexicali HR BB
Rating

Agency Estado de Baja California

Finanzas Publicas

A NRSRO Raling* 24 de noviembre de 2017

Obligaciones Financieras sin Costo y Liquidez

l.as Obligaciones Financieras sin Costo de fa Entidad aumentaron de P$726.5m en 2014
a P$1,389.1m en 2016. El cambio anterior obedece al crecimiento de P$345.4m en
Servicios Personales por Pagar, asi como al aumento de P$22.3m en Cuentas por
Pagar. Asimismo, destaca el adeudo por P$582.1m en 2016 con el ISSSTECALI,
correspondiente al pasivo generado por cuotas. No obstante, debido al incremento de
23.7% en los ILD, la métrica de Obligaciones Financieras sin Costo Netas disminuyé a
46.8% de los ILD en 2016. HR Ratings espera para los proximos ejercicios que ia
mélrica anterior se mantenga en un promedio de 42.4%.

Tabla 6, Obligaciones Financleras sin Costo del Municipio de Mexicali,
25 de Pesos Corrientes) :

Obligaciones Financieras sin Costo

Fondes y bienes de terceros en garantia 1.8 - 3.6 16.3 8.2
Senvicios personales por pagat a CP 6.0 0.0 2611 3454
Cuentas por Pagar 864.2 418.4 259.4 440.7
ISSSTECAL £23.8 3011 605.3 5821
Olros 35 3.4 78 12.8
Obligacienes Financieras sin Costo Metas* 1,393.3 726.5 1,143.8 1,389.4
Obligaciones Financiaras sin Costo Netas/ ILD 63.7% 34.3% 47.7% ' 46.8%

Fuente: H Ralitgs con cifras de la Cuents Plbica del Municipio.
'Ob%orciones Financleras sin Coslo - Anlicipos.

En cuanto a las Razones de Liquidez y Liquidez Inmediata del Municipio, esias pasaron
de 0.1x {veces) y 0.1x en 2015 a 0.0x y 0.0x en 2016 respectivamente, resultado del alto
nivel de Obligaciones Financieras sin Costo, aunado a la disminucidn en el Activo
Circulante de P$128.8m en 2015 a P$54.5m en 2016. Lo anterior se debié a |a reduccién
inleranual de P$66.8m en los recursos registrados en las cuentas de Bancos de la
Entidad ali cierre de 2016.
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Tabla 7. Liguldez del Municiplo de Municiplo de Mexicall, de 2013 2 2016

(Cifras en Millones de Pesos Corrlentes) -~ L
Congepto & il il anqg U apdd a6
Obs, Obs. Obs. Obs,

Activo Circulante 017 S -

Caja 0.0 0.0 0.0 0.0
Bancos 275 263.8 132 46.4
Inversiones 8.0 0.0 0.0 6.0
Anticipo a Prevaedores y Contratistas 181, 0.0 6.0 G0
Deudares diversos CP 486 17.8 106 3.1
Otros 205 5.5 5.0 50
Obligaciones Financieras sin Costo " g 1
Razén de Liguidez 0.0 0.4 0.1 0.9
Razén de Liquidez Inmediata 0,0 0.4 041 0.0

Fuente: HR Ratings con cifras de la Cuenta Piblca del Municipio.

HR Ratings asigné !a calificacién de HR BB con Perspectiva Estable al Municipio
de Mexicali, Estado de Baja California.

La asignacion de la calificacion se debe al comportamiento observado en las principales
meétricas de Deuda del Municipio, asi como a los resultados esperados para los proximos
aflos. Al cierre de 2015, la Entidad reporté una Deuda Quirografaria compuesta de seis
creditos a corto plazo con Interacciones, mismos que cayeron en incumplimiento en
agosto de 2016 y fueron subsanados en octubre de ese afo. Lo anterior derivado de
importantes crecimientos en el Gasto Corriente durante 2015 y 20186, lo que dio origen a
la toma de financiamiento a corto plazo. Con elio, las méltricas de Servicio de Deuda y
Servicio de Deuda Quirografario a Ingresos de Libre Disposicién (ILD) aumentaron a en
2016, mientras que la Deuda Neta disminuyé al cierre de 2016. Asimismo, las
Obligaciones Financieras sin Costo (OFsC) aumentaron en 2016. De acuerdo con la
liquidacion de un crédito a corto plazo por P$200.0m con Interacciones, asi como a los
resultados financieros proyectados, HR Ratings estima que las métricas de Servicio de
Deuda y Servicio de Deuda Quirografaria reporten en 2017 niveles inferiores, donde la
Deuda Neta aumentarfa. En caso de que el Municipio continde disminuyendo su
proporcién de Deuda Quirografaria, en inea con un resultado positivo en el Balance
Financiero, se podria reflejar de forma positiva en la calificacién asignada.

Hoja 14 de 20

*HR Ratings de México, S.A. de C.V. (HR Ratings} es una institucién calificadora de valores regisirada ante la Securities and Exchange Commission {SEC) de fos
Estados Unidos de Norteamérica comoe una NRSRO para este tipo de calificacién. El reconociniiento de HR Ratings como una NRSRO esta limitado a activos
gubernamentales, corporalivos e instituclones financleras, descritos en la cldusila {v) de fa secefén 3@)(62HA} de fa LLS. Securities Exchange Act of 1934.



Municipio de Mexicali HR BB

Estado de Baja California

Finanzas Publicas
A NRSRO Rating* o 24 de noviembre de 20‘_i7

El Municipio de Mexicali, se ubica en el extremo noreste del Estado de Baja California,
en la frontera con Estados Unidos de América. Limita al norte con los Estados Unidos, al
sur con el Municipio de Ensenada, al este con los Estados Unidos, el Estado de Sonora
y el Golfo de California, y al oeste con fos Municipios de Tecate y Ensenada. La Entidad
cuenta con una extension territorial de 13,936 km2 y de acuerdo con el Censo de
Poblacion y Vivienda 2010, el Municipio cuenta con una poblacion total de 689,775
habitantes, lo cual representa el 21.8% de la poblacién folal del Estado de Baja
California. Es la capital del Estado de Baja California, donde tienen su sede los poderes
Ejeculivo, Legislativo y Judicial de! mismo.
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1. Playas de Rosarita
Fusnte: HR Hatings

La Poblacién Econdmicamente Activa (PEA) es de 429,158 habitantes de ia cual el
95.9% esta ocupada. La distribucion de la PEA por sector econémico es la siguiente: en
primer lugar, el Sector Terciario con el 50.6% del total, seguido del sector secundario
con el 33.3% y el sector primario con el 11.3%.

La actual administracion esta encabezada por el Lic. Gustavo Sanchez Vasquez, del
Parlido Accién Nacional (PAN). El periodo de la actual administracién es del 1° de
diciembre de 2016 al 30 de noviembre de 2019.
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Escenario Base: Balance Financlera del Municipio de Memcali T AR R TS e
(cifras en Mlllones ‘de Pesos Corrlemes Y Porcentajes) : B T
S B e n

INGRESOS
Ingresos Federates Brutos 2,082.0 2,189.6 2,302.8 24218 2,510.1 1,719.9 2,043.%
Paiticipaciones {Rame 28} 1,225.0 1,408.0 1,478.4 15524 1,630.0 1,719.9 2,043.9
Apariacienes {Ramo 33) 6558 597.2 627.1 658.4 664.7 0.0 6.0
Otros Ingresos Federales 3612 184.4 i97.3 217.1 19853 6.0 0.0
Ingresos Propios 1,172.8 1,557.7 1,503.7 1,5M4.4 1,587.5 1,188.5 1,105.1
Impueslos 574.7 829.7 854.6 905.9 9511 684.7 6947
Derechos 3312 3336 350.3 384.3 378.9 2428 2693
Praduclos 13.5 176.3 91.7 55.0 56.1 95.1 9.3
Aprovachamientos 283.4 218.0 207.1 209.2 2113 - 1661 141.8
Otios Prapios 0.0 8.0 0.0 8.0 0.0 0.0 0.0
Ingresos Totales 3,254,7 3,741.3 3,806.5 3,962.2 4,107.5 2,908.5 3,149.0
EGRESOS
Gasto Corriente 3,086.2 3,529.3 3,635.3 3,827.0 4,040,2 247713 2,168.1
Senicios Personales 221186 26151 2,7119.7 28285 2,970.0 1,576.9 1,633.7
Meteriales y Suministros 2646 2371 2218 2344 243.8 166.2 144.9
. Senicios Generales et S8 4199 3806 4101 43060 2801 2131
Senicio de ja Devda 100.8 119.6 164.0 2133 350.3 258.1 1286
Intereses 68.4 84.4 129.9 147.6 162.8 59.1 88.8
. Amortizacién Beuda Estructurada 324 35.3 3441 66.3 97.5 199.0 39.7
: “Transferencias y Subsidios 146.4 137.5 133.4 140.0 145.6 106.9 875
(iros Gastos Conientes 8.0 0.0 0.9 0.0 0.0 0.0 0.0
Gaostos no Operativos 5244 3332 INT 333.9 215.5 197.6 920.9
Bienes Muebles ¢ Inmusbles 162.3 594 56.4 57.5 48.9 7.9 0.7
Obra Pablica 372.2 2738 268.3 2763 226.6 189.7 90.2
Ctros Gastos 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 00 0.0
ADEFAS 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Gasto Tofal 3,610.6 3,862.5 3,960.0 4,160.8 4,315.8 2,374.9 2,259.0
Balance Financiero -355.9 1154 153.5 -198.6 -208.2 533.5 890.0
Balance Primario -255.% 45 10.6 15.3 42.0 191.7 1,018.6
Balance Primario Ajustado -123.2 64.7 22.3 15.3 42.0 n.a, n.a.
Balance Financiero a Ingresos Tolales <10.9% -3.1% -4.0% -6.6% £.1% i8.3% 28.3%
Balance Primario a Ingresos Tolales -1.8% 0.1% 2.3% 0.4% 1.0% 27.2% 32.3%
Balance Primaric Ajustado a Ingresos Tolales -3.8% 1.7% 0.6% 0.4% 1.0% n.a. n.a.
Ingresos de Libre Disposicidn (ILD) 2,397.8 29667 29822 3,086.8 32274 2,908.5 31450
1L netos de SDE 23654 29305 2,833.9 2,885.7 2,983.0 2,650.3 3.020.4

Fuente: HR Ralings con cifras de 1a Cuenlta Pibica def Municipio

p: Proyectado
*5e calcularon las Participacianes y Aporiacionss Federales en Inea con lo estimado en by Ley de ngresas da 2015, debido & gue no sa contd con el deglose correspondiente.
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(Cifras en Millones de Pesos Corrlentes y Porcentajes) -
Cuentas Selaccioniadas

Escenario Base: Balance (Cuentas Seleccionadas) del Municipio de Mexicali ...

e ' e 9p!
Caja, Bancos, Inversiones (Libre) 113 4.6 4.8 0.7 39
Caja, Bancuos, Inversiones {Restringido) 101.9 41.8 30.0 300 360
Caja, Bancos, Inversiones (Total} 113.2 46.4 34.8 36.7 33.9

Camblo en efectivo Libre 4.7 6.7 0.1 A1 12

Reservas Acumuladas 0.0 0.0 82 16.6 16.6

OFSC netas de Anticipos 1,143.8 1,3689.1 1,3191 1,24%.1 1,599.1

Deuda Diracta
Quiregrafana de Corto Plazo 372.0 200.0 147.0 138.6 0.0

Quiragrafaria de Largo Plazo 0.0 0.0 0.0 0.0 8.0
Cualquier otra deuda con costo financiero 0.¢ 0.0 6.0 0.0 0.0
Estructurada 1.126.5 1,091.3 1,330.2 1.5456.3 1447.8

Deuda Total 1,4598.5 1,291.3 1,477.2 1,683.9 1,447 .8

Deuda Nela 1,487.2 1,286.6 1,464.2 1,666.5 1,427.3

Deuda Heta a ILD 62.0% 43.4% 49.1% 54.0% 44.2%

Obligaciones Financieras sin Coslo a LD 47.7% 46.8% 44.2% 40.5% 49.6%

Fuente: BR Ratings con cHras de la Cuenia Pibica del Munkciplo

P Proyectado

Movimiento en ¢aja reslrngida 131.% 60.1 1.8 0.0 ¢.0
Movimiente en OFSC netas 417.3 2453 -70.0 -70.0 350.0
Amortizaciones o en el Bal. Fin, -275.0 -372.0 -200.0 -147.0 -138.6
Requerimientes {Saldo neqativo) de CB1 817 -181.6 -A11.7 415.6 3.2
MNuevas Disposiciones 3i2.0 200.0 420.0 420,68 0.0
Reservas de Disposiciones Nuevas 1 XH 0.0 -8.2 -8.4 0.0
Olros mavimientos -304.9 -25.0 6.0 0.0 0.0
Cambio en CBI libre A4.7 6.7 0.1 4.1 3.2
CBH inicial ffibre) 26.0 11.3 4.6 4.8 0.7
CBl {libte} Final 11.3 4.6 4.8 0.7 33
Seandcio de la deuda total {SD) 3758 491.6 364.0 360.9 3889
Senicio de 1a devda estructurade {SDE) 100.8 119.8 148.3 2011 244.4
Senicio de la deuda quirografario (SDQ) 250 3720 215.8 159.8 144.5
Servicio de fa Deuda 2 ILD 15.7% 16.6% 12.2% 11.7% 12.0%
S0Q a LLD. nelos de SDE 11.6% 12.7% 7.6% 5.5% 4.8%

Fuenle: HR Ratings con Cifras de la Cuenta Piblca del Municipic
p: Proyeclado
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Balance Primario. Se define como la diferencia entre los ingresos y los gastos,
incluyendo e! pago de Intereses y amortizaciones.

Balance Primarfo Ajustado. El ajuste consiste en descontar al Balance Primario ef
cambic en los recursos restringides del ailo actual con respecto al anterior, Por lo tanto,
su formula es la siguiente:

Balance Primario Ajustade = Balance Primaric en t0 — {caja restringida en 10 — caja
restringida en t-1),

Deuda Bancaria. Se refiere a las obligaciones financieras de las Enlidades
subnacionales, ya sean de corfo o de largo plazo, con Enfidades privadas o de
desarrollo, asi como emisiones bursatiles. Algunas consideraciones en relacién con este
fema:

HR Ratings considera que los créditos a corto plazo constituyen obligaciones financieras
directas por parte del subnacional. Esto es sin imporlar el criterio de registro en la
Cuenta Publica (o fuera de ella) por parte de la Entidad subnacional. HR Ratings tomara
dicho crédilo como parie de la deuda directa.

Deuda Bursatil {DBu). Para efeclos de nuestro andlisis se identificara el saldo de estas
N obligacicnes independientemente de que exista o no recurso en contra de fa Entidad

subnacional, y sin imporiar el criterio de registro en la Cuenta Publica (o fuera de ella)

por parte de la Entidad. En la parte dei reporte y del andlisis se identificara este aspecto.

Deuda Directa. Se define a come la suma de las siguientes obligaciones financieras:
Deuda Bancaria a Corlo Plazo + Deuda Bancaria de Largo Plazo + Deuda Bursatil,

Deuda Neta. Considera el saldo de la Deuda Directa- (Caja+ Bancos+ Inversiones) de
libre disposicién, es decir gue no estén restringidos.

Ingresos de Libre Disposicion. Participaciones Federales mas Ingresos Propios. Para
el calculo de la mélrica de Servicio de la Deuda Quirografaria a ILD, se considera los ILD
menos el Servicio de la Deuda Estructurada.

Pasivo a Corto Plazo. Obligaciones Financieras sin Costo + Deuda Bancaria de Corlo
Plaza.

Razdn de Liquidez. Activo Circulante enfre Pasivo a Corto Plazo.
Razén de Liquidez Inmediata. (Caja +Bancos + Inversiones) / Pasivo a Corlo Plazo.

Servicio de Deuda Estructurado (SDE). Es la suma del pago de todos los intereses
mas la amortizacion de la Deuda Estructurada durante cierto perindo,

Servicio de la Deuda Quirografaria {SDQ). Es la suma del page de todos los inlereses
mas la amortizacion de la Deuda Quirografaria durante cierto periodo.
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México: Avenida Profongacion Paseo de la Reforma #1015 torre A, plso 3, Col. Sanla Fe, México, D.F., CP 01210, Tel 52 {(55) 1500 3130.
Estados Unidos: One World Trade Center, Suite 8500, New York, New York, ZIP Code 10007, Tel +1 (212) 220 5735.

La calificacién otorgada por HR Ratings de México, S.A. de C.V. a esa entidad, emisora y/o emlisién esti sustentada en el
il analisis practicado en escenarios base y de esfrés, de conformidad con la{s) siguiente(s) metodologla(s) establecida(s) por
il la propia institucién calificadora:

Metodologlia de Evaluacién de Riesgo Quirografario de Estados Mexicanos = Julio de 2014
i Calificacién de Deuda Quirografaria de Municipios Mexicanos - Adenda de Metodologla - Julio de 2015

Para mayor informacién ¢on respecto a eé-ta(s) metodologia(s), favor de consultar www.hrratings.com/es/metodologia.aspx

Infonmation complementaria en cumplimiento.con la fracelon V,

nfc in complanen clso A), del. Anexo 1:de las Disposiciones de carécter general aplicables a
las Instituciones calificadoras de valores. i e R L e

Caliticacidn anterior na,

Fecha de Gllima accidn de calficacién na.

Pesiodo que abarca la informacién financiera ulilizada por HR Ralings para el Cuenta Piblica da 2013 a 2016, la Ley de Ingresos y Presupuesto de Egiesos
oforgamiento de la presente calificacion. 2017, asi como Avance Presupuastal a septiembre 2017.

Relacién de fuenies de informecidn ulilizadas, incluyendo tas proporclonadas por
terceras personas

Calificaclones otorgadas por oiras instituciones calificadoras que fueron utilizadas por

HR Ratlngs (en su caso).

HR Ratings considerd al otorgar la calificacidén o dade seguimiento, Ja existencia de
Jecanismos para alinear los incentivos entra el orginador, administrador y garante y na.
3 posibles adguirentes de dichos Valores, (en su caso)

Informacién proporcionada por el Municiplo.

n.a,

HR Ratings de México, S.A. de C.V. (HR Ratings), es una insfiluclén calificadora de valores autorizada por la Conrisidén Naclonal Bancaria y de Valores (CNBV),
registrada ante la Securities and Exchange Commission (SEC) como una Natlonally Recognized Statlstical Rating Organization (NRSROQ) para los activos de finanzas
piiblicas, corporalives e institucienes financieras, segiin fo descrito en la cliusula (v) de la Seccién 3(a)(62)(A) de Ia U.S. Securities Exchange Act de 1934 y cerlificada
como tna Credil Rating Agency (CRA) por Ia European Securilies and Markels Authorily (ESMA}

La calificaclén antes sefialada fue sollcitada por la entidad o emisor, o en su nombre, y por fo tanto, HR Ratings ha recibido los honorarios
correspondientes por la prestacidn de sus serviclos de calificaciéon, En nuestra pagina de internet www.hrratings.com se pueds consultar la
sigulente informacidn: (i) £l procedimiento interno para el seguimiento a nuestras calificaciones y la periodicidad de las revisiones; (ii} los
criterlos de esta institucién cafificadora para el retiro o suspenslén del mantenimiento de una calificacién, y {iii) la estructura y proceso 'de
votacién de nuestro Comité de Analisis.

Las calificacicnes y/u opiniones de HR Ratings de México S.A. de C.V. (HR Ratings) son opinicnes con respecto a la calidad credilicia yfo a Ja capacidad de administracion de
actives, o relativas al desempefio de las labores encaminadas al cumplimiznto det objeto social, por parte de scciedades emisaras y demés entidades o sectores, y se basan
exclusivamente en las caracteristicas de fa entidad, emisién yfe operacién, con independencia de cualquier actividad de negocio entre HR Ralings vy la entidad o emisora. Las
calificaciones y/u opinicnes otorgadas se emilen en nombre de HR Ratings y no de su personal direclivo o técnice y no constituyen recomendaciones para comprar, vender o
mantener algln instrumento, ni para llevar a cabe algén fipe de negocio, inversién u cparacidén, y pueden estar sujetas a acluglizaciones en cvalquler momanto, de conformidad con
las metodologias de calificacién de HR Ratings, en 1érminos de lo dispuesto en el articulo 7, fraccién § y/o I, segin corresponda, de las "Disposiciones de carécter general
aplicables a las emiscras de valores y a oiros participantes del mercado de valores”,

HR Ratings basa sus calificaciones y/u opinfones en informacion obtenida de fuentes que son consideradas como precisas y confiables, sin embargo, no valida, garanliza, ni
cerlifica la precision, exaclitud o tetalidad de cualguier infermacién y no as respensable de cualquier error u omisién o por fos resultados obtenidos por el uso de esa informacion. La
mayoria de [as emisoras de instrumentos de deuda calificadas por HR Ratfings han pagado una cuola de calificacion crediticia basada en el monto y lipo de emisidn. La bondad del
Instrumente o solvencla de fa emisora y, en su caso, [a opinidn sobre ta capacidad de una enlidad con respeclo a ta administracidn de activos y desempefic de su obleto social
podran verse modificadas, lo cual afectard, en su caso, a la alza o a la baja la calificacién, sin que ello implique responsabilidad alguna a carge de HR Ratings. HR Ratings emite
sus calificaciones y/u opiniones de manera ética y con apego a las sanas practicas de mercado y a fa normaliva aplicable gue se encuentra contenida en ta pégina de la propla
calificadera www.hrratings.com, deade se pueden consultar documentos como ef Codige de Conducta, las metodologias o criterios de calificacion ylas calificaciones vigentes.

Las calificaciones y/u oplnicnes qua emile HR Ratings consideran un anilisis de fa calidad crediticla refativa de una ealidad, emisora y/o emisidn, por lo gue no necesasamente
reflejan una probabitidad estadistica de incumplimiento de pago, entendiéndose como tal, la imposibilidad o falta de veluntad de una entidad o emisora para cumplir con sus
obtigacionas coniractuales de pago, conlo cual fos acreedores yfo tenedores se ven forzados a tomar medldas para recuparar su Inversidn, incluso, a reestructurar ta deuda debido
a una silvacién de estrés enfrentada por el deudor. No obstante lo anterior, para dade mayor validez a nuestras opiniones de calidad crediticia, nuestra metodologia considera
escenarios de estrés coma cemplemento del analisis efaborado sobre un escenario base. Los honcrarios que HR Ratings recibe por parte de los emisores.generalmente varian
desde US%1,000 a US$1,000,000 {o &l equivalente en oira moneda} por emision. En alguncs casos, HR Ratings calificard todas o algunas de las emisionss de un emisor en
arficular por una cuoia anual. Se eslima que las cuelas anuales varden entre US$5,000 y US$2,000,000 {o el equivalente en cira moneda).
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